- 1 -

新华社北京 12 月 26 日电 近日，中共中央办公厅、国务院办

公厅印发了《关于做好 2023 年元旦春节期间有关工作的通知》。

全文如下：

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年。各地区

各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，更好统

筹疫情防控和经济社会发展，认真做好节日期间各项工作，确保

人民群众度过欢乐祥和的节日。经党中央、国务院同意，现将有

关事项通知如下。

一、确保疫情防控措施调整转段平稳有序。坚持人民至上、

生命至上，坚持科学防治、精准施策，强化属地责任，用心用情

用力做好重点机构、重点单位、重点人群疫情防控工作，最大限

度减少疫情对人民群众生产生活的影响。加强分级分层分流救治

引导和居家患者健康指导，做足医疗救治特别是重症救治的应对

准备，切实保障重症救治和正常医疗秩序。做好药物、检测试剂

的生产供应储备和配送工作，依法查处哄抬价格、囤积居奇行为。

加强健康知识科普宣传，引导群众注意个人防护，戴口罩、勤洗

手、少聚集，做好自己健康的第一责任人。

 - 2 -

二、关心困难群众生产生活。按时足额发放基本养老金、失

业保险金、失业补助金、低保金，按规定发放价格临时补贴，保

障困难群众基本生活。加强对生活无着流浪乞讨人员、残疾人、

农村留守儿童、孤儿等特殊困难群体的关爱帮扶，做好受灾群众

冬春救助，确保困难群众安全温暖过冬。对就业困难人员实施就

业援助，加大稳岗支持力度。推进集中整治拖欠农民工工资问题

专项行动，维护农民工合法权益。

三、满足群众节日物质文化需求。加强煤电油气运协调保障，

确保能源安全保供，确保居民用电用气价格稳定。落实粮食安全

党政同责和“菜篮子”市长负责制，加强产销衔接，强化联保联

供，实现交通物流保通保畅，做好粮油肉蛋奶果蔬等重要民生商

品保供稳价工作，不断丰富节日市场供给。制定生活必需品应急

保供预案，加强市场监测预警，适时增加储备投放。广泛开展

“我们的中国梦”——文化进万家活动，组织开展形式多样、内

容丰富、线上线下相结合的文化文艺活动，安排优秀电影、电视

剧展播，唱响主旋律，传播正能量，丰富人民群众节日文化生活，

凝聚奋进新时代新征程的强大精神力量。规范文化旅游假日市场

秩序，严肃查处价格违法行为，推动文化旅游消费有序恢复发展。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11686